ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:         /UBND-PLĐTBXH
Về việc tổ chức các hoạt động kỷ

niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thạch Hà, ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 531/SLĐTBXH-BTXH ngày 09/3/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác

xã hội Việt Nam” lần thứ 7, Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn tổ chức các hoạt

động hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023 với chủ đề

‘‘Công tác xã hội Việt Nam - Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển’’, nội dung

như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi

nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội và phát huy truyền thống

“Lá lành đùm lá rách”, tinh thần thương yêu, tương trợ, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau

của Người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ

giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy

vai trò của người làm công tác xã hội.

- Việc tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” đảm bảo thiết thực,

hiệu quả và tiết kiệm.

2. Nội dung hoạt động

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của nghề công

tác xã hội, nêu gương cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt

động trợ giúp xã hội.

 - Tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội nghị tại cơ quan, đơn vị nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, ý

nghĩa của nghề công tác xã hội.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hoạt động trợ giúp các cá

nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Ngày Công tác xã hội Việt

Nam” lần thứ 7, năm 2023 theo dung sau:

(1) NHIỆT LIỆT HƯỞNG ỨNG NGÀY CÔNG TÁC XÃ HỘI NĂM 2023.

(2) CÔNG TÁC XÃ HỘI VIỆT NAM - CHUYÊN NGHIỆP, SÁNG TẠO VÀ

PHÁT TRIỂN.

2

3. Thời gian tổ chức các hoạt động

- Các hoạt động tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền về "Nghề công tác xã

hội" trên các phương tiện truyền thông, nhất là vào dịp trước và trong "Ngày công

tác xã hội Việt Nam" (ngày 25/3).

- Các hoạt động kỷ niệm: Tổ chức trong tháng 3.

4. Tổ chức thực hiện

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Hướng dẫn, theo dõi các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã

hội Việt Nam”.

- Phòng Y tế: Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh có cung cấp dịch vụ công

tác xã hội đối với bệnh nhân, tổ chức kỷ niệm "Ngày công tác xã hội Việt Nam"

với sự tham gia của đội ngũ cán bộ, ý bác sỹ, nhân viên công tác xã hội, bệnh nhân

và người nhà chăm sóc bệnh nhân.

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện

thực tế của từng cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác

xã hội Việt Nam” đạt hiệu quả thiết thực.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện Đoàn và

các hội, đoàn thể cấp huyện có liên quan: Tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội

Việt Nam” cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác

xã hội trang trọng, tiết kiệm và ý nghĩa.

- UBND các xã, thị trấn:

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của nghề công

tác xã hội, nêu gương cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt

động trợ giúp xã hội.

+ Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hoạt động trợ giúp các

cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp huyện và các đơn vị liên

quan chủ động triển khai kịp thời, có hiệu quả và báo cáo kết thực hiện về UBND

huyện (Qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/4/2023 để

tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

   Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

  - Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hà

		nguyentrongthanh.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-14T09:33:20+0700

		nvtuan.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-14T11:24:57+0700

		NBHA.TH@HATINH.GOV.VN
	2023-03-14T14:23:41+0700

		2023-03-14T14:45:39+0700

		2023-03-14T14:46:08+0700

		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2023-03-14T14:46:55+0700